per modum principii activi secundum quod magis apparebit in sequentibus: scilicet obiectum et lumen intellectus agentis et species impressa secundum illos qui ponunt species et modo de ipso obiecto nulla est ambiguitas saltem quantum ad illud quod primo intelligitur a nobis quod sit quidditas rei sensibilis cum sit aliquid extra naturam existens. Similiter de specie intelligibilis si aliquid tale ponitur nulla ex ambiguitas quando sit aliqua forma inherens ipsi anime intellectuali. De tertio autem est dubium scilicet de intellectu agente de quo est triplex opinio».

556 *Hervei Natalis De verbo*, q. 2, a. 3, f. 16r: «[...] in formatione verbi intellectus possibilis est principium passivum, quia in intellectu respectu uniuscuiusque actus non ponitur nisi una potentia passiva, et ideo cum verbum sit forma intellectus in ipso formata oportet quod intellectus possibilis etiam sit principium passivum in formatione verbi. Non ergo potest esse principium activum, et sic patet quod nullo modo potest convenire intellectui possibili formare verbum».

557 *Hervei Natalis De verbo*, q. 2, a. 4, f. 16r: «Quod autem species sit causa verbi sic patet constat enim quod nos formamus verbum rei determinate: puta hominis vel lapidis, sed intellectus agentes cum sit universale agens rei determinate non posset verbum formare nisi eius actio determinaretur ad formatione verbi rei specialis per aliquod agens contrahens».

conosciuto; se la cosa sia conosciuta a partire da ciò che riguardo ad essa è formato nel *verbum* e se la causa per cui qualcosa è conosciuto nel *verbum* è lo stesso *verbum* o la *species*⁵⁵⁸.

Nel primo articolo Erveo si chiede se ogni operazione dell'intelletto sia un'azione produttiva del verbo. Attraverso un esame del funzionamento dei sensi e in particolare della vista Erveo spiega che non ogni operazione dell'intelletto è una operazione per mezzo della quale si forma un *verbum*. Partendo dal riferimento alle operazioni sensibili, e in particolare della vista, e passando alle operazioni intellettive elenca quelle che non prevedono la formazione del *verbum* (come l'apprendere, per esempio, o affermare e dissentire). Interessante notare come Erveo in questo articolo affermi: *formare verbum est similitudinem rei producere*⁵⁵⁹.

Nel secondo articolo Erveo si chiede se è sempre necessario formare un *verbum*. Erveo risponde che non sempre è necessario ma che lo è quando la cosa è assente o quando la cosa conosciuta è espressa in maniera confusa⁵⁶⁰.

Nel terzo articolo il domenicano si chiede se la cosa sia conosciuta a partire da ciò che riguardo ad essa è formato nel *verbum*, ovvero se per formare il *verbum* debba esserci già una preconnoscenza della cosa. Erveo risponde che è necessario che la cosa a partire dalla quale viene formato il *verbum* sia conosciuta precedentemente in maniera confusa⁵⁶¹. In questo articolo viene richiamata la prima forma di conoscenza confusa che, assieme alla conoscenza perfetta e completa, costituisce la teoria della duplice operazione dell'intelletto sostenuta dai francescani.

558 *Hervei Natalis De verbo*, q. 2, a.1, f. 16v: «Postea queritur de actione per quam verbum producitur et queritur quatuor. Primo utrum omnis operatio intellectus sit actio productiva verbi, secundo dato quod non, utrum oportet in omni operatione intellectus formare verbum ad hoc quod res intelligatur, tertio utrum res preintelligatur esse intellecta ad hoc quod de ipsa formetur verbum, quarto utrum causa intellectionis expresse qua aliquis rem intelligit in verbo sit ipsum verbum vel species intelligibilis».

559 *Hervei Natalis De verbo*, q. 2, a.1, f. 17r.

560 *Hervei Natalis De verbo*, q. 2, a. 2, f. 17r-17v: «Respodeo dicendum quod non oportet ad hoc quod homo qualitercumque intelligat formare verbum semper quia ut videt necesse est ponere res ut aliquo modo intelligatur antequam de ea verbum formetur saltem quantum ad nos, nullus enim nititur manifestare sibi rem aliquam formando verbum vel similitudinem, nisi eam aliquo modo cognoscat saltem confuse postquam formaret de ea verbum et hoc experimur in nobis. [...] Verbum non est de necessitate intelligendi nisi ut rem absentem representet vel ut rem intellectam confuse expresse manifestet, sed propter primum non semper de necessitate requiritur verbum quod contigit rem esse presente».

561 *Hervei Natalis De verbo*, q. 2, a. 3, f. 18r: «sed constat quod in verbo est cognitio expressa secundum omnes, ergo oportet quod illa res de qua verbum a nobis formatur prius confuse cognoscatur quia verbum de ea formetur in quo expresse cognoscitur».

Nel quarto articolo Erveo si chiede se il *verbum* sia la causa per cui qualcosa è conosciuto in esso e risponde che in un certo senso il *verbum* è la causa della conoscenza ed in particolare è la causa della conoscenza riguardo alla necessità, dal momento che nella produzione del *verbum* si aggiunge qualcosa di nuovo alla conoscenza e qualcosa di nuovo che perfeziona la conoscenza che l'intelletto possedeva precedentemente della cosa⁵⁶². Al termine del *respondeo* Erveo fa una considerazione interessante che permette di documentare i cambiamenti nella concezione di *verbum* occorsi rispetto alla prospettiva di Tommaso d'Aquino. Il *verbum* sembra perfezionare un'operazione conoscitiva già avvenuta, perciò non resta che da chiedersi se sia in effetti così. Erveo risponde affermativamente: la conoscenza è causata in un primo momento in maniera immediata dalla specie e poi dal *verbum* come se fosse una sorta di strumento⁵⁶³. Nel *verbum*, inoltre, è visto quello che si conosce ed esso è causa di ciò anche se la prima causa non può che essere la specie. In questo passo è presente la tesi della duplice operazione dell'intelletto tipica dei francescani. Inoltre, il *verbum* viene considerato una sorta di strumento e viene avvicinato alla specie intelligibile. Rispetto alle accuse dei francescani e alle risposte dei domenicani, Erveo sembra non avvertire la necessità di distinguere in maniera netta *verbum* e specie e sembra aver assunto come propria le tesi della duplice operazione dell'intelletto elaborata dai francescani.

Erveo si chiede se il *verbum* sia formato in vista di qualche fine. Questo argomento è trattato in una singola questione breve che nel folio viene denominato articolo III. Dopo la soluzione a questo quesito, verranno presentati e proposti gli articoli che formano la terza questione. In questa prima parte della *quaestio*, Herveus si domanda se il *verbum* sia formato per qualche fine. Egli afferma che è necessario distinguere il tipo di fine a cui si fa riferimento nel caso del *verbum*, dato che alcuni tipi di fine non si adattano ad esso. Dopo un rapido *excursus* volto a mostrare a quali tipi di fine il *verbum*

562 *Hervei Natalis De verbo*, q. 2, a. 4, f. 18v: «Respondeo dicendum quod verbum est causa intellectionis expresse de necessitate, quia ut tactum est in opponendo quod res de novo pro formatione verbi expresse intelligatur, aut hoc pervenit ex hoc quod intellectio perfectior fiat de novo, aut ex hoc intellectio precedens perficiatur ut sit espressa aut ex hoc quod manente eadem intellectione. Et eodem modo se habente obiectum expressius representatur intellectui formato verbo, vel ex hoc quod utrumque concurrat, quod obiectum perfectius representat, et intellectio nova fiat quod sit perfectior vel saltem precedens perficiatur».

563 *Ibid.*: «Primum autem intelligere causatur a specie immediate sed secundum scilicet. expressum causatur mediante verbo, ut quodam instrumento, et in hoc videtur quod intelligere: cuius verbum est causa sit aliud ab intelligere prius causato a sola specie».

non si addica, il domenicano spiega che il verbo ha un fine specifico che è l'*expressa cognitio*. Perciò il *verbum*, nota Erveo, non ha un fine ultimo nemmeno nel campo delle creature intellettuali, ma il suo fine è quello di esprimere la conoscenza⁵⁶⁴. Se nel quarto articolo della prima questione, Erveo dava spazio allo stesso modo ai due aspetti fondamentali del *verbum*, il carattere manifestativo e quello concettuale, qui il domenicano sembra prediligere l'aspetto manifestativo. Egli infatti ritiene che il fine del *verbum* sia l'espressione della conoscenza. Anche con Erveo assistiamo a quel leggero slittamento di significato notato già nel *De natura verbi intellectus*, per cui l'impiego del termine *verbum* suggerisce il richiamo al carattere manifestativo, e molto meno al carattere concettuale.

Dopo questa questione Erveo passa ad occuparsi di un altro tema, ovvero quali siano gli oggetti su cui si forma il *verbum*. Egli intende rispondere a quattro quesiti: se sia possibile formare il *verbum* riguardo a cose semplici; se sia possibile formare il *verbum* riguardo a cose complesse; se si possa formare il *verbum* riguardo a qualcosa di presente; se il *verbum* si formi anche nella visione beatifica⁵⁶⁵. Nel primo articolo della terza questione Erveo, dunque, si chiede se sia possibile formare il *verbum* riguardo a qualcosa di semplice. Apparentemente sembra che ciò non sia possibile dal momento che il *verbum* può essere *diffinitivus* o *enunciativuum* o *sillogisticum*⁵⁶⁶, quindi mai qualcosa di semplicissimo. Erveo, tuttavia, dimostra che anche delle cose semplici è possibile formare un *verbum* che ovviamente non sarà né un verbo enunciativo né sillogistico ma sarà più vicino al verbo che consiste nella definizione⁵⁶⁷.